
       

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO  RIO GRANDE   
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB  
Av. Itália Km 8 – Rio Grande – RS – Brasil fone/fax: 53-3233.6633 
 e-mail: icb@furg.br  

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 
EDITAL 034/2008   

 

TOXICOLOGIA AMBIENTAL 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
PROCESSO CANDIDATO 

23116.005952/2008-83 Christianne Lorea Paganini 
23116.005936/2008-91 Laura Alicia Geracitano Monserrat 
23116.005937/2008-35 Simone Braga Terra 
23116.005951/2008-39 Maria Regina de Oliveira Casartelli 
23116.005909/2008-18 Isabel Soares Chaves 
23116.005943/2008-92 Armando Molina Divan Júnior 
23116.005866/2008-71 Priscila Maria Dellamatrice 
23116.005867/2008-15 Juliana Zomer Sandrini 
23116.005887/2008-96 Samantha Eslava Gonçalves Martins 

 
 

INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA 
PROCESSO CANDIDATO 

23116.005941/2008-01 Kleber Campos Miranda Filho 
Justificativa: não atendimento ao solicitado no Edital 34/2008, 
com relação ao: III – Inscrição, sub-item 4 - Documentação, letra 
a) requerimento dirigido ao Presidente da Banca Examinadora, 
com as informações pessoais do candidato, o número do edital, 
a área do conhecimento, a matéria/disciplina e declaração de 
acatamento das normas do concurso; e ao sub-item 7 – Os 
documentos exigidos no item 4 serão apresentados 
exclusivamente no momento em que efetive a inscrição. 
  
Rio Grande, 20 de dezembro de 2008. 
 
 
 
Profa. MSc. Eli Sinnott Silva 
VICE-DIRETORA 



        

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO  D A  EDUC AÇ ÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO  RIO GRANDE   
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB  
Av. Itália Km 8 – Rio Grande – RS – Brasil fone/fax: 53-3233.6633 
 e-mail: icb@furg.br  

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
EDITAL 034/2008   

 
 TOXICOLOGIA 

TOXICOLOGIA AMBIENTAL 
DIA SEM HOR ATIVIDADES 

20/12/08 Sab. até às 14h Divulgação da homologação das inscrições. 
Divulgação dos  pontos das provas. 

05/01/09 2ª. feira 8h • Entrega do plano de trabalho (projeto) e verificação de 
documentação. 

• Sorteio do bilhete numerado.  

• Sorteio do ponto da prova escrita. 
Início da prova Escrita – 4 horas, sem consulta.   

• Local: Av. Itália Km 8, Laboratório de Limnologia/Sala de 
Seminários. 

  14h Início da correção da Prova Escrita 

• Nos termos do Art. 19, § 3º da Deliberação CODEP 
008/2008, a Banca Examinadora divulgará o resultado 
da Prova Escrita, sem identificação das mesmas, tão 
logo sejam concluídos os trabalhos de julgamento. 

06/01 
  

3ª. feira 8h 
 
 

8h30min  

Sessão pública: 

• Identificação dos candidatos com a prova escrita. 

• Divulgação dos resultados da prova escrita. 
Sorteio do ponto para a prova didática. 

07/01 
  
  

4ª.  feira 8h30min  Início da Prova Didática. 

• Nos termos do Art. 23, § 1º da Deliberação CODEP 
008/2008, a Banca Examinadora divulgará o resultado 
da Prova Didática, tão logo sejam concluídos os 
trabalhos de julgamento. 

08/01 
  

5ª. feira 8h30min Início da prova de defesa da proposta de trabalho. 

• Nos termos do Art. 25, § 1º da Deliberação CODEP 
008/2008, a Banca Examinadora divulgará o resultado 
da Prova de Defesa, tão logo sejam concluídos os 
trabalhos de julgamento. 

09/01 
  

6ª. feira 8h30min Início da prova de Títulos. 

• Nos termos do Art. 30, Inc. II da Deliberação CODEP 
008/2008, a Banca Examinadora divulgará o resultado 
da Prova de Títulos, tão logo sejam concluídos os 
trabalhos de julgamento. 

Preenchimento de planilhas. 
Cálculo das médias finais. 
Divulgação do resultado do concurso. 

OBSERVAÇÕES:  
• Todas as atividades serão desenvolvidas no Instituto de Ciências Biológicas, Campus 

Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande (Av. Itália Km 8, s/nº - Lab. de 
Limnologia).  

 
 Rio Grande,  20 de dezembro de 2008. 
 
 
Profa. MSc. Eli Sinnott Silva 
VICE-DIRETORA 

 
 



       

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO  RIO GRANDE   
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB  
Av. Itália Km 8 – Rio Grande – RS – Brasil fone/fax: 53-3233.6633 
 e-mail: icb@furg.br  

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 
EDITAL 034/2008   

 

 TOXICOLOGIA 
TOXICOLOGIA AMBIENTAL 

 
 

PONTOS DAS PROVAS TEÓRICA E DIDÁTICA 
  
 

1. Indicadores de qualidade de recursos hídricos. 
2. Indicadores de qualidade do ar. 
3. Monitoramento físico e químico do ambiente. 
4. Biomonitoramento. 
5. Efeitos histológicos, bioquímicos e fisiológicos da eutrofização 

e acidez. 
6. Efeitos bioquímicos, fisiológicos e genéticos de metais. 
7. Efeitos bioquímicos, fisiológicos, genéticos e imunológicos de 

hidrocarbonetos. 
8. Efeitos bioquímicos, fisiológicos e reprodutivos de pesticidas. 
9. Interação entre os fatores bióticos/abióticos e os poluentes. 
 



PORTARIA Nº 2362/2008 

                        A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 125/2005 de 
10/01/2005, do Magnífico Reitor desta IFES, 

RESOLVE: 

                        Art. 1º - Alterar a composição da Banca designada pela Portaria nº 
2140/2008. 

                        Art. 2º - Designar os professores que irão compor a Comissão 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Graduado em 
Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do Concurso, com Doutorado em Ciências 
Biológicas ou áreas afins à matéria do Concurso, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Toxicologia. Matéria: Toxicologia Ambiental, do Instituto de Ciências 
Biológicas. 

 

Prof. Doutor ADALTO BIANCHINI (Presidente) 

Prof. Doutor LUIZ EDUARDO MAIA NERY (Titular) 

Prof. Doutor DANILO GIROLDO (Titular) 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Pró-Reitoria de Graduação 

Em 15 de dezembro de 2008. 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação  

 
 


